(1) Marido. Idem quod hic disponitur erga bona mulieris obligata, habet locum in bonis viri, si uxor præcedat, ut in leg. si quis prioris, §. in illo, C. de secund. nup.

(2) Si cassæ. Si vero non transeat ad secunda vota, non habet locum ista lex, ut in leg. generaliter, §. final. C. de secund. nup. & in leg. hac edictali, §. final. ad fin. vide tamen, quod habetur in leg. 1. tit. 2. lib. 3. fori LL. & L. 51. in ordi. Taurini.

(3) Las arras, e las donacioner. Adde L. hac edictali, §. illud ver. omnibus, C. de secund. nup. & idem dic generaliter de omnibus, quæ titulo lucrativo, sive in vita, sive in morte à marito consequta est, ut in leg. fœmina, in princ. C. de secund. nup. & in leg. cum alius, & L. generaliter, eod. tit. & quid in his quæ lucratur vir, vel uxor ex forma statuti municipalis? Dic idem esse secundum

fasse (2) ella después con otro, las arras, e las donaciones, (3) que el marido finado le ouiesse dado, en salvo fincan a sus fijos (4) del primer marido; e deuenlas cobrar, e auer, después de la muerte de su madre: e para ser seguros desto lo fijos, fincanles porende obligados, e empenados (5) calladamente, todos los bienes de la Madre. Eflo mismo dezimos que seria, si muriesse el marido de alguna muger, de quien ouiesse fijos, e teniendo ella en guarda a ellos, e a sus bienes, se cassæ otra vez; que fincan en-

Ley 3. tit. 2. Ley 1. tit. 4. Ley 4. tit. 1. lib. 5. Recop.

Vela dis-

cent. 32. n.

19. pag. 374.

At cona pag.

mibi 131.

et Prodena

pag. 112.

dum Bald. in autent. uxore, C. de secund. nup. & in autent. ex testamento, col. fin. ver. sed statim, eo. tit. Idem tamen Bal. tenet contrarium in leg. fin. in fin. C. de bonis mater. per illum text. dicens, quod non consequitur hoc vir ab uxore, vel uxor à viro: sed ex legis providentia, vide additio. Bal. in dic. autent. ex testamento, & in puncto juris crederem verum esse dictum Bald. in dic. leg. final. licet aliud sit æquum, & favorabile filiis.

(4) Fincan à sus fijos. Et habent ea filii, ut adversarii matris, non ut ejus hæredes: unde non imputantur sibi in legitimam, quæ eis debetur de bonis matris, gloss. in autent. de nuptiis, §. optime, colla. 4. Bald. in leg. 3. in princ. C. de bonis quæ libe. & an ista lex, & alie leges loquentes super istis lucris referendis per matrem, vel patrem transeuntem ad secundas nuptias, procedant etiam in avo, vel avia, seu cæteris ascendentibus? Tex. videtur, quod sic in leg. generaliter in princ. & in autent. si tamen, & ibi Bald. C. de secund. nup. & idem tenet Matheslanus in suo tractatu de successio. ad instrota. fol. 6. colum. 1. cujus dicta etiam recussit Angel. Arctinus in §. præferuntur. Inibi. de senatus consult. Tertul. colum. pen. ubi loquitur in eo, quod habet patrem, vel matrem ex successione unius ex filiis, an procedat in avo, vel avia, seu cæteris ascendentibus? Et concludit, quod sic per text. in dicta leg. generaliter in princ. & ibi gloss. 1. & in dicta authent. si tamen, & quia in isto casu secundum eum est major ratio, cum magis sit debita hæreditas filii patri, vel matri, quam avo, & avia, ut in autent. defuncto, C. ad Tertul. unde si pœna privationis imponitur matri transeunti ad secunda vota, multo fortius credendum est eam impostam fuisse avo, & avia: & ibi hæc intelligit, & declarat, ut procedant respectu bonorum, quæ avus, vel avia habuit à nepote procedentium à suo marito, vel uxore, si est masculus avus, qui transit ad secunda vota: quia huic facta fuit injuria per talem transitum: non tamen erit privata, vel privatus respectu proprietatis bonorum, quæ filius suos pater nepotis acquisivit aliunde, quam ex substantia sui patris, mariti dictæ avia, vel matris uxoris dicti avi, quod factis dicit probari in dicta leg. generaliter, à contrario sensu, ad quod etiam adducit, quia si mater transtiens ad secunda vota, privatur solum nuda proprietate substantiæ paternæ, quæ pervenit ad filium, cui ab intestato successit, non autem privatur nuda proprietate substantiæ avia, ut notat Bart. in dicta autent. ex testamento, ita & eodem modo avia materna transtiens ad secunda vota privari debet solum nuda proprietate bonorum substantiæ avi paterni materni ipsius avia, quæ ad nepotes pervenerunt: non autem privari debet proprietate bonorum patris ipsius nepotis, quæ ad eam pervenerunt procedentium aliunde, quam ab avo paterno. Quæ dicta tene menti, quia sunt utilia, & practicabilia, & commendat ea Ludo. Bolonius in additio. ad Mathesilla. & adde ad prædicta dist. leg. fin. verfic. quam observationem, C. de secund. nup. & an mater, vel pater transtiens ad secunda vota, debeat filiis cavere de his lucris restituentis, vide per gloss. & ibi Bart. in autent. de nuptiis, §. si vero expectet, colla. 4. in gloss. super verbo, consilia, ubi concluditur, quod sic.

(5) Empeñados. Ut hic, & in dicta leg. hac edictali, §. 1. ver. omnibus, C. de secund. nup. ubi & est expressum tam

entonce (6) todos los bienes de la madre obligados a sus fijos, e aun los de aquel (7) con quien casa, fassa que ayau Guardador, e que les den cuenta, e recabdo, de lo fuyo. Otroli dezimos, que los bienes de cada vn ome que fiziesse mandas en su testamento, que fincan obligados (8) a aquellos a quien fizo las mandas, fassa que sean pagados dellas. E aun dezimos, que si algun ome reicibiesse de otro marauedis prestados, para guar- nir alguna Naue, o para refazerla, o para fa- zier (9) alguna casa, o otro edificio, o para re- fazerio; que qualquier destas cosas en que fue-

tam de præsentibus bonis, quàm de futuris, & ex illa leg. nota, quod in hypotheca tacita veniunt etiam bona futura.

(6) Fincan entonces. Adde L. si mater, C. in quibus casu. pig. vel hypothecati. taci. contro.

(7) Los de aquel. Vide etiam in dic. leg. si mater, ubi Doctores cavendum esse dicunt marito contrahenti cum vidua.

(8) Obligados. Adde L. 1. C. commu. de lega. & L. creditibus, ff. de separa. bono. per quam dicebat Dinus istam tacitam hypothecam, etiam de iure digestorum, inducendam fuisse, ut tradit Bald. in leg. 3. C. ut in poss. legato. ubi & vide, an legatarii ratione hypothecæ præferantur deditoribus chirographariis, & in tantum datur actio hypothecaria pro legatis, in quantum datur personalis, & non ultra distin. L. 1. ver. in omnibus, & notat Bart. in leg. 3. ff. de ali. & ciba. lega. & hinc potest fundari, bene dixisse Bald. in leg. 1. col. fin. verfic. & idem dico, C. si omis sit causa testamenti, ubi dixit, quod in locis, in quibus est statutum, quod legata debeantur etiam, non adita hæreditate, prout est lege caurum in istis regnis, quod eo casu bona non sunt tacite obligata pro legatis, quia statutum hoc non dicit, & à jure communi exorbitat, & quia hypotheca accedit personali obligationi, & sine personali, quæ est proprium subiectum obligationis esse non potest, quod dictum si verum est, notandum est valde ad legem regni 1. tit. 2. lib. 5. ord. rega. crederem tamen, quod ex quo per legem regiam tenet testamentum, & legata debeantur, quod etiam competeret hypothecaria saltem utilis: quia negari non potest, quin detur officium iudicis pro talibus legatis, ut notat Bart. in leg. 1. in fin. ff. de lega. 1. & cum solum competit officium iudicis pro legatis accedit etiam, & utilis hypothecaria, dubium tamen est, an in casu illius leg. regni detur officium iudicis: cum nulla illius verba dirigantur ad iudicem, & quia etiam pro legatis piis, secundum magis communem opinionem, hæreditate non adita, non competit officium iudicis, & ideo Alexan. in dic. leg. 1. colum. 10. tenet opinionem Bald. & aliquibus adductis eam comprobat, sed ut Socinus, ibi considerat tale statutum, vel lex regni, non poterat alter praticari: nisi quod nullo existente hærede legatarii, peccat dari curatorem bonis: qui datur ad instantiam ejus, cujus interest, ut in lege secunda, ff. de curato. bon. dan. ubi prætor contra curatorem concedit utilem, cum contra heredem dabitur directa: unde virtute talis statuti, seu legis regni dicitur utilis concessa, & consequenter accedere potest hypotheca: nam ex quo lex, vel statutum voluit legata deberi, voluit & antecedens remedium, scilicet, quo post consecuti legata, argum. L. 2. ff. de iuris. omnium judicium, cum similibus. An autem testator possit prohibere, ne competat hypotheca pro legatis ab eo relictis gloss. quod sic in leg. 2. C. ut in poss. legato. Bald. in leg. 1. colum. 5. C. de bis que pœna nomi. & hoc videtur tenendum quiddid dixerint Petrus, & Cynus in dicta leg. 2. & an in rebus specialiter aliis legatis habeat quis hypotheca pro suo legato, vide Baldum in dicta leg. 1. colum. 4. C. communia delega. in duobus locis, ubi vult, quod

sen metidos, (10) ó despendidos los marauedis, fincan obligadas calladamente a aquel que los empreto.

L E Y XXVII.

Como, aquel que rescibe la cosa en peños primeramente, ha mayor derecho en ella, que el que la rescibe después; fueras ende en cosas señaladas.

Qualada cosa es, e derecha, que aquel que rescibe primeramente (1) la cosa a peños, que mayor derecho aya en ella, que el otro que la rescibe después. Pero casos y ha, en que non

non, vide etiam Angel. & Paul. in leg. quærebatur, ff. ad legem Falcid. qui hoc intelligit, quando hæreditas est solvendo, quando vero non est solvendo, hoc non procedit, secundum Angelum, quia tunc ambo legatarii tam legatarius speciei, quam legatarius quantitatis concurrent, & pro rata esset fenda divisio inter eos per textum, quem ad hoc inducit Angel. in dicta lege quærebatur, de quo vide per Paulum de Castro in leg. si testamento, §. 1. ff. de legat. 1. & Alexand. in leg. si post missionem, & in leg. si servus, §. si incertum, ff. ad legem Falcid. & an filii habeant bona patris hypothecata pro sua legitima, vel pro supplemento legitime, vide notabi. per Decim consil. 235. in casu magnifici domini generalis, colum. final. in 4. dubio.

(9) Para fazer. Reprobat opinionem in gloss. in leg. interdam, in gloss. final. in fin. ff. qui potio. in pign. habea. quam ibi tenet Bartolus, & tenet etiam Angel. in leg. quod quis, ff. de privi. credi. & videtur de jure communi opinio communis, scilicet, quod is qui creditur ad fabricandam domum, vel navim, seu rem aliam, non habeat in tali re tacitam hypothecam, licet habeat actionem personalem privilegiatam, ista lex partitarius decidit, quod imò habeat tacitam hypothecam, quod & gloss. tenere voluit in autent. de aqualita. doti. §. bis consequens, in princ. super parte agrum. Tene ergo menti legem istam: nam per leges juris communis potius videbatur probari opinio gloss. in dicta leg. interdam, nam ad leg. quod quis, ff. de privi. credi. & ad dic. §. bis consequens in princ. potest responderi, quod non loquuntur de tacita hypotheca: sed de privilegio personalis actionis, quatenus loquitur de his, qui crediturunt ad domum, vel navim fabricandam de novo, cum ille §. fe referat ad L. antiquas, quæ de creditore ad refecionem loquuntur: sed certe eadem est ratio, & ex mente antiquarum legum voluit imperator in dicto §. bis consequens, idem esse, & sic contra opinionem gloss. multum faciebatur dictus §. bis consequens, qui & loquitur expresse quoad hypothecam, & ita Angel. sibi contrarius dictum §. intelligit ibi, ut dixi, ista lex partitarius tollit opiniones, tene menti.

(10) Metidos. Nota hæc verba, nam debet constare de conversione pecunie in istam causam, in quam fuit creditor, & idem probatur in lege hujus, ff. qui potio. in pigno. habea. argumen. tamen contra. in leg. fin. ff. de exercito. & qua tetigi. supra eodem L. 24. in gloss. incipi. sententiæ ista lex, sed loquuntur in diverso casu. S. ubi de aliorum creditorum præiudicio non tractabatur, quibus res, & bona debitoris erant obligata, fecit est in casu hujus leg.

L E Y XXVIII.

Primus creditor præferatur in pignore secundo: nisi secundus primo pecuniam numeravit debitori, tunc enim præferetur secundus, quia fuit in potestate debitoris à primo pecuniam non recipere post secundi numeracionem. Hoc dicit.

(1) Primeramente. Sive generaliter, sive specialiter, ut in leg. si fundum, & in leg. si generaliter, C. qui potio. in pigno. habea. & ff. eod. L. qui generaliter, & L. si pignus, & L. unica, C. rem alie. geren. quæ vult etiam priorem tacitam

His verbis ita
Cita Dumma
scat hypote
ca concedit
non vero prop
lationem pri
vilegium nec
obtat L. 2.
tit. 3. h. Tara.
non
quæ eo proxi
miorum de
reparatione
Cita illa de no
tam verba. S
la non resi
ciere
vide ficut
de privilegiu
pag. 111. n. 4.

LEY XXVIII.

Como, aquel que presta sus dineros, para adobar, o para fazer Naua, o otro edificio, ha mayor derecho en ello para ser pagado, que otro ninguno.

Nunc, o casa, o otro edificio auiedo empeñado vn ome a otro, si despues dello rescibiese de otro dineros prestados, para refazer, e guardar aquella cosa, que se non destruyese, o non se empeorasse, e los despensicse en pro della, entonces mayor derecho ha en ella el segundo, (1) que presto sus dineros para mantenerla, que el primero: porque con los dineros que el dio, fue guardada la cosa; que se pudiera perder. E porende dezimos, que el deue ser pagado primeramente, maguer aquella cosa non le fuesse obligada por palabras; (2) por aquellos dineros. Esto mismo dezimos que seria, si este que prestasse los dineros a postremas, lo fiziesse por guarnecer la Naua de armas, o de las otras cosas que fuesen y menester, o para dar a comer a los Marineros, o a los Governadores della.

LEY

tam praefertri expresse, & tenet Bart. in leg. si is qui, ff. de iure fisci. Joan. de Plate. in leg. 1. C. de panis fisci. credito. praefert. lib. 10. & etiam in bonis postea acquisitis, praefertur prior ex generali hypotheca bonorum? Vide per Bart. in dicta leg. si is qui, & late per Salicet. in leg. licet, C. qui potio. in pigno. hab. tex. & ibi Bald. in leg. hac edita. §. hic illud ver. in omnibus, C. de secund. nup. & communior videtur opinio Bart. post Jacob. de Arret. & Oldra. quod praefertur prior etiam in postea quaesitis, & quid si res hypothecata sit precepta, ita quod primus creditor non potest agere hypothecaria contra possessorem, an aget ad pretium redactum ex illa re vendita? Vid. gloss. & ibi Bart. notabiliter in leg. 1. ff. de distr. pign. & ibi concluditur, quod sic, quando pretium habitum fuit ex causa lucrativa, vide ibi, & si creditor secundus distrahit rem, sciente primo, & non contradicente, primus perdit jus suum, L. si hypothecar. C. de remissio. pign. alias vero aget prior hypothecaria, dicta leg. 1. ff. de distr. pign. vide per gloss. in leg. cum unus. ff. de bonis auto. judi. possi. in gloss. 1. & per Joannem de Plate. in leg. quotiens, C. de exactio tributo, lib. 10. ubi allegat, quod habetur in leg. deserte, §. fin. ff. de iure fisci, ubi gloss. quod fiscus qui ex privilegio praefertur alii creditori, avocatur ab eo pecuniam solutam per hypothecariam, si extat, vel condicione ex leg. si est consumpta, ut dicit gloss. in leg. pecuniam, C. de iure fisci, & vide in ista materia decisio. Neapol. 190. in decisionibus Matthaei de Afflic. & vide quod notat Paulus de Castro. in leg. pecuniam, C. de privi. fisci, & nota, quod ista regula de qua in ista lege non habet locum in pignore rectorio, L. fin. & ibi Bald. C. de bonis auto. judi. possi. de quo tamen vide ibi per Bart. & per Angelum in lege diversi, C. qui potio. in pignori, habean. & ad limitationem hujus legis, & sequentium, vide textum cum gloss. in dicta lege diversi, & signanter nota unum, quod ibi voluit gloss. in verbo, data, & notat ibi Bald. & Angel. quod non sufficeret, si pecunia a primo creditore non esset realiter data, sed tantum confessata, ut ipse praefertur ratione prioris hypothecae secundo etiam hypothecam habenti, imo oporteat, quod realiter fuerit data: quod est menti tenendum, & ideo consulunt ibi Bald. & Angel. quod facta confessio percipit pecuniam: & quod habuit, & recepit in praesentia notarii, & testium, & sic praefertur aliis habentibus nudam confessionem tantum, & ad istam limitationem adde gloss. in autem, ut exactio. dotis infra. colla. 7. in parte publica. (2) A aquel que fue despues empenhada. Concordat cum

L. potior. in princ. ff. qui potio. in pigno. hab. (3) En su mano era. Sine aliquo ejus incommodo: locus si poterat non recipere, sed erat cum suo incommodo, ut in lege 1. ubi casus notabilis, ff. qui potio. in pigno. habean. & notat Azo. C. eod. in summa, colum. 1. post medium, gloss. & Bart. in dicta leg. 1. & ad illam legem vide quod notat Speculat. tit. de obligatio. & solutio. §. 1. col. pen. v. sed pone, & vide L. 33. infra eod. & L. 29. ad fin. adde etiam ad istam leg. text. notabilem in leg. pen. ff. qui res pign. obli. poss. ubi bonus casus, & ex hac leg. & dicta leg. potior. in princ. habes, quod quando adio consistit ex duabus causis simul junctis a postremo adu, in quo est perfectio formae, sit exordium, quod Bald. inducit in questione illa notabili de muliere fidejubeante, iterum post biennium, an retrorahatur ista obligatio ad primam intercessionem? Vide per eum in autenti. qua mulier. C. ad Velleja. in fine, ubi concludit quod non.

LEY XXVIII.

Praefertur secundus creditor, si mutuavit in domus, vel navis refecione: vel armatura ejus: vel marinariorum cibaria, si in hoc opus convertitur mutuum: licet priori creditori fuerit ipsa res obligata expresse. Hoc dicit.

(1) El segundo. Limita, nisi esset dos mulieris, ut in authentica. de aequalita. dotis, §. bis consequens, collatio. 8. & in autenti. quo iure, C. qui potio. in pignore habean. & infra eodem leg. proxima, gloss. in leg. interdum. ff. eodem, de qua ista sumpta est, & an mulier in dote praefertur, non solum ei, cujus pecunia res resecta est: verum etiam ei, cujus pecunia res est empta, & ex pacto sibi pro pretio specialiter obligata? Dic. quod sic, si mulier praecedit in dote: non alias, ut notat gloss. in dicta authent. de aequalita. dotis §. bis consequens, super parte. posterior. & vide per Specul. titul. de obligatio. & solutio. §. 1. colum. antepenult. versic. quid si vendidi. Bart. in dicta leg. interdum ad finem, ff. qui potio. in pignore habean. & cautellam quomodo fiat, ut venditor rei pro pretio praefertur uxori agenti hypothecaria pro dote, collige ex leg. cum manu fata. §. final. ff. de contrabenda emptio. ex leg. notatis per Bald. in rubrica, C. de contrabenda emptio. questione 13. scilicet, quod venditor reservet sibi dominium, donec pretium sibi integraliter solvatur: alias enim praefertur mulier, & si in venditione ex pacto obligetur sibi illa res, ut & dixit Speculator in dicto §. quid si vendidi, & vide qua dico infra leg. proxima in gloss. 4.

(2) Por palabras. Vide supra eodem L. 26. in fin.